Szczególną uwagę zwracano na świadectwo moralności kandydata do święceń wyższych, przy czym starano się wykryć wszelkie ewentualne przeszkody do kapłaństwa. W tym celu²¹⁰

dicto prius ante finem annui studiū tribus mensibus concursam examinati fuerint, juxta modum, et formulam a Sancto Carolo Boromaeo per institutionem et Statuta Seminarii Mediolanensis Capite IX praecriptam, et deinde a Nobis et Successoribus ex elencho Candidatorum selecti fuerint”..

Co do świadectw przedstawionych przed otrzymaniem tonsur, zob. odn. następny.

²⁰⁸ *Syn. gnieźnieński*, De Ordinandis: „Ne vero fraudes aliquae, circa testimoniales Literas Natalium, vitae et morum eveniant, ordinamus, ut nullus ad Minores etiam ordines ac Primam Tonsuram promoveatur, priusquam iuxta dispositionem Concilii Trid. Sess. 23. cap. 5 de Ref. per Rectores Ecclesiarum, Parochialium sub quibus Promovendi originem acceperunt, aut domicilium eorum Parentes habent, publice aliquo die Dominico vel Festo, ex Ambona coram Populo ad Divina audienda congregato, nomina et cognomina eorum proponantur; et de vita, moribus, ac aliis requisitis qualitatibus, a fide dignis diligenter inquiratur, testimoniumque ab iisdem Rectoribus super praemissis sufficienter expressum, ad Officiales Foraneos, in quorum Territorio existunt, manu sua subscriptum remittatur; qui Officiales veritate narratorum et subscriptionis recognita, idem testimonium per se legalisatum Aspiranti ad Ordines consignent”. Co do *past. Łubieńskiego*, art. 6 § 5, pisze podobnie, oraz tamże, art. 9, który m. in. tak stanowi: „...dla porządných Extraktów, które z Metryk Kościelnych wychodzą, czy to do święceń, czy do Grodów, czy do Miast, taką pieczęcią (sc. parafialną) zatwierdzone y ieszcze Ręką y pieczęcią Dziekańską także kościelną oświadczone byćdź mają; inaczey od Examinatorów Naszych do święceń nie mają byćdź przyięte”.

²⁰⁹ *Past. Krz. Szembeka*, § 7: „Aspirantes ad Ordines Ecclesiasticos ...Sint igitur scientia et literatura instructi cuivis Ordini competenti, de ateriori vitae honestate testimonium Archipresbyterorum, vel Parochorum, tum Magistrorum, atque literas ortus sui legitimi pro minoribus habeant”..

²¹⁰ *Syn. warmiński z r. 1610*, s. 250—251: „Et quidem ad maiores singulos evehendi uno Mense ante ordinationem Archipresbyterum quisque suum adeant, exposituri illis nomen, cognomen, parentes, et Patriam in qua nati sunt vel ubi domicilium habeant, ut desiderio illorum publice in Ecclesia proposito, de natalibus, aetate, moribus et vitiorum perquirant, literasque testimoniales bene clausas, et sigillo suo munitas, inquisitionem huiusmodi continentes, ad nos, aut ad Officiale nostrum tempestive transmittant, vel eiusdem ordinandis ...deferendas tradant... Cum autem inquisitio fiet de vita et moribus atque